



DE FRIE DANSKE

Nº 3

Januar 1943

2. Aarg.

EN ANERKENDELSE AF "DE FRIE DANSKE"s ARBEJDE

Den her gengivne Meddelelse fremkom først i Dagbladene den 13. December, skønt de første Arrestationer allerede havde fundet Sted den 5. September. I den mellemliggende Tid har Gestapo gjort sig alle mulige Anstrengelser for at faa vort Blad bragt til Tavs-
hed, men forgæves. I al den Tid har de anholdte siddet i den tyske Afde-
ling paa Vestre Fængsel, hvorfra de nu er overflyt-
tet til den danske Afde-
ling. Man er langt om
længe haaet til Erkendelse af, at det ikke paa
den Maade lader sig gøre
at standse DE FRIE DANSKE,
og ved at foregive, at
man lader de allerede fængslede dømme ved
dansk Domstol, haaber man sikkert, at vi vil
udvise mindre Forsigtighed og maaske derved
gaa i Fælden i den Tro, at der blot er Tale
om at blive dømt ved dansk Domstol. Men hvad
er "dansk" Domstol i Dag? En Underafdeling
af den tyske Krigsret, hvor Begreberne Huma-
nitet og Retfærdighed ikke engang kendes af
Navn.

Ønsket om, at vi skal give os en eller
anden Blottelse, vil derfor lige saa lidt
gaa i Opfyldelse, som Ønsket om, at Aksema-
gterne vil vinde denne Krig. Vi fortsætter

UNDERSØGELSE

MOD PERSONER BAG

"DE FRIE DANSKE"

De paagældende vil nu blive dra-
get til Ansvar ved dansk Dom-
stol

Officielt meddeles:

I de seneste Maanedes har der væ-
ret foretaget en Undersøgelse mod
en Kres af Personer, som har staa-
et bag ved eller paa anden Maade
har været virksom i Forbindelse
med Udgivelsen af det illegale Skrift
"De Frie Danske", der bl.a. i mere
eller mindre tilsløret Form har op-
fordret til Sabotage.

De paagældende vil nu ved dansk
Domstol blive draget til Ansvar for
deres Handlinger.

-0-

vort Arbejde for Danmarks
Frihed igennem Nazismens
Tilintetgørelse, og al Ge-
stapos Kløgt kan ikke
standse dette Arbejde.

Vi fortsætter med vore
"mere eller mindre tilslø-
rede" Opfordringer til Sa-
botage, da dette faktisk
er den eneste Maade, hvor-
paa den danske Befolkning
kan medvirke til en Frem-
skyndelse af Tysklands Ne-
derlag. De haarde Straffe
for Sabotageforsøg lader
ingen Tvivl tilbage om,
hvor farlige disse Ting
er for Tyskerne. Saafremt
alle de okkuperede Landes
Befolkning udnyttede en-
hver Mulighed for Gennem-
førelse af Sabotage, vilde
Aksemagterne meget snart

være slaaet. Og det er jo alle gode Danskes
Haab, at den Dag ikke maa være alt for fjern
da vi kan afkaste os det Aag, der er blevet
os paatvunget. Vi maa ikke slaa os til Taals
med, at vore allierede Venner ordner det he-
le for os, saaledes at vi blot kan forholde
os passive til Dagen oprinder. Vi har Pligt
til selv at være med. Lad Dem ikke forblin-
de af, at vi har det bedre end andre okku-
perede Lande. Tyskerne haaber blot, at de
gavner sig selv derigennem. Lad os vise dem
noget andet.

-0-

NAVNE PAA DE ARRESTEREDE I FORBINDELSE MED SAGEN MOD "DE FRIE DANSKE"

Som mistænkte for at have haft med vort Blad at gøre, har et stort Antal Mennesker
været anholdte, men har tildels igen maattet løslades, da Sigtelserne var ganske uden
Grundlag. Ved Redaktionens Slutning sad endnu nedennævnte arresteret, enkelte som Gidsler

Korrespondent I.C. Brendstrup, Frk. Gladys Erslev, Radiotekniker Axel E. Lund, Kajus
Johansen, Maler Gilbert Nielsen, Ejendomsmægler Edvin Petersen, Redaktør Kaj Otting, Me-
kaniker Poul Petersen, Forstkandidat Herluf Hansen, Redaktør Demer, Mekaniker Lemcke Jen-
sen og stud. polyt. Vistisen.

Yderligere har en Del været efterlyst i "Politiefterretninger" uden Resultat. Diss-
er nu i Sikkerhed, dels i Sverige, dels i England og dels herhjemme. Af Sikkerhedshensyn
kan vi desværre ikke offentliggøre deres Navne.

-0-0-0-

NAVNE PAA DE ARRESTEREDE I FORBINDELSE MED SAGEN MOD "FRIT DANMARK"

Foruden Professor Chievitz er følgende i øjeblikket arresterede:

Biblioteksdirektør Th. Døssing, Landsretssagfører Prytz, Landsretssagfører Ernst
Petersen, Odense, Direktør, Ingeniør A.C. Jensen og Professor Mogens Fog.

Redaktør O. Kiilerich, "Nationaltidende", er undsluppet.

I første Omgang var Professor Mogens Fog ogsaa forsvundet, men saa tog Tyskerne
hans Hustru og Barn som Gidsler! og Professor Fog meldte sig. Saadan er Retssikkerheden
i Danmark i Dag.

-0-0-0-

ET BREV FRA PROFESSOR MOGENS FOG

Inden Professor Fog meldte sig, fordi hans Hustru og Barn var taget som Gidsler, sendte han et Brev til sine Venner, hvori han paa gribende Maade gjorde Rede for Baggrunden for sin Handling. Dette Brev er allerede kendt i vide Krese, og vi vil derfor blot citere enkelte Afsnit.

Professoren skriver bl.a.: "Jeg haaber og tror, de sidste Ugers Begivenheder har aabnet Deres Øjne for, at vi nu her i Landet er ude i den fuldstændige Retsløshed og begyndende Terror. Alle skal vide, at tysk Politii Dag har Lov til at arrestere enhver dansk Borger, det finder for godt". - "Hvad der sker i Forhørslokalerne ved vi intet om - Beretninger fra andre Lande sætter os i Stand til at gætte". - "Nej, Chievitz er ikke Kommunist. Men han og heldigvis mange andre Folk af forskellige politiske Anskuelser, har indset, at Fronten mod Nazismen maa være en Enhedsfront, en Samling af alle Kræfter, der siger: Ikke dette! Fremfor alt ikke dette!" - "Det er saa lidt, vi kan gøre", en anden af de traditionelle Bemærkninger i Dagligstuediskussionerne. Rigtigt, men hvis alle havde sagt det, var Hitler Verdens Herre i Dag. Jeg tror paa vor antinazistiske Oplysnings- og vore antinazistiske Handlingers Betydning. Vi skaber Usikkerhed hos Besættelsesmyndighederne, vi danner Modvægt mod den aandelige Forgiftning, vi holder Nazismens Metoder og Maal frem i Dagslyset, og vi binder vel ogsaa nogle flere Folk heroppe end i Tilfælde af fuldstændig Underkastelse". - "Hører De ikke den stigende Kølighed, naar Danmarks Navn nævnes i den engelske Radio - eller ikke nævnes!" - "Til Slut nogle rent personlige Bemærkninger. Mange vil fordømme min Handlemaade, fordi jeg derved har bragt Sorg og Ulykke over min intetanende Familie, men jeg ved, Elin forstaar og tilgiver mig. Jeg har ikke handlet letsindigt, mine Kære har været i mine Tanker, ogsaa Hensynet til deres Fremtid har ligget mig paa Sinde". - "Nazismens Maal er paa alle Punkter i Modstrid med mine, derfor maatte jeg bekæmpe den". - "Ingen af dem, jeg har arbejdet sammen med, havde ventet andet end det, der er sket. Vi har ikke søgt Heltepositur, men blot villet være Soldater i en Hær, der vender Front mod Kulturens Fjender". - "Jeg forstaar saa godt, at andre maa se anderledes paa disse Spørgsmaal end jeg, men jeg haaber, flere og flere vil slutte op om de Mænd, der endnu kan og tør gøre Arbejdet".

-c-o-o-

ROSENDE FINSK OMTALE AF PROFESSOR CHIEVITZ

Ved Professor Chievitz' Arrestation skriver det finske Blad "Ilta Sanomat":

Hans Indstilling til Kommunismen kan ikke være underkastet den ringeste Tvivl, og allermindst kan man tro, at han skulde have nedlagt sig til at gøre Kommunisterne Haandlangertjenester eller at have fremmet deres Maal. Danske Patrioter kan, under deres Lands nuværende Forhold, komme til at sige eller gøre et og andet, som strider mod Regeringens Ønsker eller Anvisninger, men selv da er det urigtigt uden videre at brændemærke dem som Kommuniste. Hvis nogen i denne Henseende er hævet over enhver Mistanke, da er det Professor Chievitz.

-o-o-o-

FALDSKÆRMSJÆGERE ARRESTERET

Først i December forsøgte nogle danske Faldskærmsjægere og den enes Hustru at komme over til Sverige fra Skodsborg. Deres Forsøg paa at faa Baaden løs mislykkedes desværre, og de begik da den Letsindighed at gaa tilbage til Huset, de kom fra, skønt der laa nyfalden Sne. Da det blev lyst opdagede Kystpatrouillen Fodsporene og fulgte dem til Huset, der blev omringet. Politiet gav sit Åresord paa, at Faldskærmsfolkene ikke vilde blive udleveret til Tyskerne, hvorfor de undlod at tage Gift og godvilligt overgav sig.

Paa Trods af kraftige Forlangender fra Tyskernes Side, er det endnu lykkedes Politiet at hindre deres Udlevering, men faar Tyskerne deres Vilje, maa man gøre sig klart, at fremtidige Løfter fra Politiets Side vil være værdiløse.

-o-o-o-

ATTER BALLADE HOS B. & W.

Efter Episoden med de 21 Søm i de elektriske Kabler, gik der ikke mange Dage, før end det igen var galt hos B. & W. Der skulde foretages noget Svejsearbejde paa Overbygningen af en tysk Baad, og da man havde faaet Gasflaskerne hejset op, faldt en af dem ned i Lasten, desværre uden at eksplodere. Tyskerne beskyldte Arbejderne for at have gjort det med Vilje og satte Vagtmandskab ombord. Naturligvis nedlagde Arbejderne saa straks Arbejdet og sammenkaldte til Møde. Man nægtede bestemt at arbejde med tysk Vagtmandskab ombord, men havde dog intet mod det danske Politii, der da overtog Vagttjenesten og bad B. & W. danne sit eget Vagtkorps. Dette var sket næste Dag, og Remme og Knippler udleveredes af Politiet, men om Morgenen forsøgte to tyske Vagtfolk at komme med Baa-

den til B. & W. fra Toldboden. Baadens Fører nægtede at tage dem med, men med Revolver tvang de ham dertil. Da dette rygtedes paa Værftet, blev Arbejdet igen nedlagt. Der optoges saa atter Forhandlinger, og det bestemtes, at den tyske Vagt skulde forlade B. & W. Arbejdernes Krav om fuld Løn for den Tid, Arbejdet havde været nedlagt, blev gennemført.

-o-

I en Udtalelse til "Politiken" Nytaarsdag sagde Handelsminister Halfdan Hendriksen: "Det danske Folk er et politisk højt skølet Folk, der ønsker Sandheden og som kan taale at høre den, den nøgne Sandhed uden Camouflager af nogen Art".

Vi er ganske enige med Handelsministeren heri, men tvivler paa, at han kan faa Tyskerne til at indse det.

-c-

"Stockholms Tidningen" bragte i December nedenstaaende Digt af Halfdan Rasmussen, der karakteriseredes, som "en Kunstner, der er direkte i Kontakt med Tiden".

D A N M A R K 1942

Marchmusik - Soldatersange -
Hvervemøder - Forbud - Tvang.
Nye Rygter - Anekdoter -
illegal Kultur.
Rationering - Løgn og Svindel -
Dagen gaar sin skæve Gang.
Nye Mænd og ny Aviser -
Aandsliv paa Retur.

Danmark - du maa ikke lytte!
Brandes Alvor - Aakjærs Smil -
Aandens Frihed - Poesien -
lever dybt i os.
Endnu aander vi i Lørke -
famler mod en ny April.
Danmark tier - men vi lever -
og vi gror - af Trods!

-o-o-o-

D E T S T O R E O P G Ø R I V E S T

Som et typisk Eksempel paa, hvorledes man i England ser paa Danskerne, bringer vi nedenstaaende Artikel fra det ansete engelske Blad "The Sphere":

Hvorledes er Chancerne i Tilfælde af en allieret Aktion i et af de okkuperede Lande? Danmark og Belgien betragtes almindeligvis som Mulighederne for et Angreb, selvom det diskuteres, hvilket Sted man skal benytte. Der har ogsaa været talt om Frankrig og Norge som de bedste Steder for et allieret Angreb. Særlig den indre Stilling i hvert af disse okkuperede Lande har medført stor Interesse i den offentlige Mening. Tidspunktet og Stedet for et Angreb maa Hitler imidlertid gætte paa.

Hvorledes er Tilstanden i Holland? I Belgien? I Danmark? Hvis en allieret Aktion nu inkluderer et af disse Lande? Godt - lad os klarlægge nogle faa Ting om Danmark, der er blevet noget negligeret, som vil faa stor Betydning ved en allieret Aktion.

Den første Person, jeg tænker paa, er Lord Fisher, som førte Diskussionen med Mr. Churchill om Betydningen af et Angreb paa Dardanellerne eller gennem Østersøen at danne en engelsk-russisk Front langs Tysklands Nordkyst. Danmark var neutral dengang, og det vilde have betydet Passage gennem Kattegat og tæt forbi København. Men Fisher var ikke den, der bekymrede sig om internationale Love, især da hans Modstander ikke respekterede noget som helst. Fishers Betænkkeligheder skyldtes kun en stærk tysk Flaade.

Det kan være interessant at se de Fordele, en vellykket Invasion af Danmark vilde medføre. De vilde være uhyre. De allierede vilde forene sig med den røde Flaade, der vilde blive en meget kortere Forsyningsrute til Leningrad, Skagerak, som er livsvigtig for Tysklands Søkrigsførelse, vilde blive lukket, Færgetransporten fra Tyskland til Sverige vilde blive standset, Norge vilde blive afskaaret fra Danmark, og der vilde blive aabnet en anden Front lige paa Lørtarskelen til Nord- og Midt-Tyskland, saaledes at Royal Air Force kunde være over Hamburg, Berlin, Bremen "undsøweiter" i Løbet af en Time eller to.

Men den danske Kyst ligger 300 miles fra vore nordøstlige Havne, langt udenfor der Rækkevidde, som en Jagerparaply har, forudset at en saadan betragtes som nødvendig paa dette Stadium af Krigen. Og tilstrækkelige Forsyningsskibe til at sætte en Hær i Stand til at modstaa massive Modangreb vilde kræve en kæmpemæssig Indsats.

Danskerne er imidlertid trofaste. De ønsker deres lille Land for dem selv - nu som tidligere - og uden nogen Overledelse fra Berlin. Nazisterne har affundet sig med dette - men, som Garbo, foretrækker Danskerne at være alene. Internationalt har deres først foretrukne Land været England, der synes dem at være det mest tiltalende. Kong Christian har nægtet at rejse til Berlin, og danske Gesandter har hellere trukket sig tilbage end tjent under den danske Regering, hvis virkelige Chef er Thune Jacobsen, tidligere Politimand. Jeg har haft Lejlighed til at se, hvorledes Nazisterne i første Række søgte Politifolk i alle de Lande, som de overfaldt, og den Dag, de overfaldt det sovende København, vaagnede Hovedstaden op og fandt den ukendte Jacobsen som Chef for Politiet. Han blev Justitsminister efter et Besøg af Himmler. Takket være Jacobsen er den danske Handels Ledelse overtaget af Nazister. Antinazistiske Redaktører er blevet fjernet, og Dommere og Embedsmænd er instruerede om at slaa haardt ned paa alle, "der forstyrrer det gode Forhold mellem Danskere og Tyskere".

I Dag venter Danmark paa sin Frigørelse, og Danskerne vil hilse Tommierne velkomne med ligesaa stor Glæde som i 1920, da Tommierne saa Sønderjylland, erobret af Tyskland i 1864, vende tilbage til Danmark. Nazisterne siges at udgøre mindre end 1/50 af hele Befolkningen.

Men - der er een Ting at bemærke endnu. Ligesom Schweitzerne, hvis fortsatte Uafhængighed ogsaa beror paa en allieret Sejr, har Danskerne arbejdet for villigt for Hitler. Ar arbejde for og forsyne ham til en vis Grad er de nødt til, men behøver der at være en saa bemærkelsesværdig Mangel paa "go-slow"-Tricks og Sabotage og paa den Modstandens Aand som har givet Kraft til deres nære Naboer i Norge? og Holland? Burde Danskerne ikke i højere Grad vende sig mod deres egne Quislinger, som det gøres andre Steder med godt Resultat. Hvis danske Skibsværfter, der alle arbejder for Hitler, en Dag bliver bombet? - Saa vil Danskerne maaske forstaa, at Frigørelsen begynder hjemme.

-o-o-o-

HJÆLP OS I VOR KAMP MOD NAZISMEN - LAD "DE FRIE DANSKE" GAA VIDERE

SCAVENIUS OG "DEN PRIVATE UDENRIGSPOLITIK"

I sin Tale den 15. December gik Scavenius skarpt imod, hvad han, med et Citat af Venstres Ordfører, Hr. Knud Christensen, kaldte "den private Udenrigspolitik". Det var en Tale, som hans Overordnede i Berlin maa have været i højeste Grad tilfreds med. For det Hr. Scavenius ønskede var, at hans "private Udenrigspolitik" skulde følges.

Og det er imod dette, at vi vil protestere. Hvis der er nogen Mand her i Landet, der har ført privat Udenrigspolitik, da er det Hr. Scavenius. Gang paa Gang har denne Mand truffet Aftaler og Dispositioner, uden at Regering og Rigsdag havde nogensomhelst Anelse derom - en direkte Haan mod de Forudsætninger, der laa til Grund for Samlingsregeringens Dannelse. Denne Mand sidder nu som Danmarks Stats- og Udenrigsminister og vil i Kraft heraf forsøge at gennemføre sin "private Udenrigspolitik", som ingen god dansk Mand billiger.

Scavenius kom i sin Tale ogsaa ind paa den senere Tids Afsløringer, hvormed han hentydede til Professor Chievitz' m.fl.s Arrestation i Forbindelse med Forsøget paa at standse "Frit Danmark", og den senere i Bladene omtalte Sag imod "en Kres af Personer, som har staaet bag ved eller paa anden Maade været virksom i Forbindelse med Udgivelsen af den illegale Skrift "De Frie Danske" ". Det var tydeligt, at vore to Blade havde inspireret Hr. Scavenius til sin Tale. Men samme Herre gjorde sig selv en Bjørnetjeneste med denne Tale, fordi den giver os Lejlighed til at fremstille Forholdene, som de virkelig er. Han har officielt, men ikke reelt, Regering og Rigsdag bag sig - men vi har hele det danske Folk bag os, og det gør en uhyre Forskel, som Hr. Scavenius ikke kan bortforklare, om han saa holder nok saa mange Søndagsprædikener. Hele den frie Verden véd, hvor det danske Folk staar i Dag, og inderst inde véd Hr. Scavenius det ogsaa, men han stikker Hovedet i Busken og forsøger at bilde sig selv, Tyskland og hele den øvrige Verden ind, at hans Meninger kan tages som Udtryk for hele Folkets Indstilling, medens Sandheden er den, at vi og vore Kolleger blandt den "illegale" Presse med vor "private Udenrigspolitik" er de eneste herhjemme, der er i Stand til at give det rette Indtryk af Folkets Meninger. At vor "private Udenrigspolitik" saa ikke passer Hr. Scavenius og hans Herrer er vi ganske klar over men det har rigtignok heller aldrig været Meningen. Vi er DANSKE, og vi vil vedblive at være DANSKE, og som DANSKE er det vor Pligt, at arbejde mod Nazismen. At vi har haft Held med vort Arbejde, viser Hr. Scavenius' Tale. Vi takker for denne Anerkendelse og skal til Gengæld love, at den vil være os en Kilde til yderligere Anstrengelser i Fremtiden.

-o-o-o-

"Forræderlandet" beklagede sig den 16. December over, at der ikke kommer et nyt Bibliotekskatalog. Det gamle er fra 1939 og indholder efter Smudsbladets Mening ikke tilstrækkelig Oplysning om Nazisternes Rødselslitteratur. Et daarligt Efterretningsvæsen har altid været "Forræderlandet"s stærke Side. Skønt mere end en Uge var forløbet siden Biblioteksdirektør Døssings Arrestation, skriver Bladet dog: "Vi har forsøgt at faa en Udtalelse fra Biblioteksdirektør Th. Døssing, men det viste sig, at det i øjeblikket er umuligt at komme i Forbindelse med ham".

-o-o-o-

FORBUDET MOD TRANSPORT AF SVINEKØD

Vi er efterhaanden ude i det røde Anarki, og Befolkningen er blevet saa sløvet af Tyskernes utallige Voldshandlinger mod vort Retssystem, at den roligt finder sig i den uhorste Indgriben i den personlige Frihed, som Forbudet mod Transport af Svinkeød med offentlige Transportmidler og Motorkøretøjer medfører. Naarsomhelst kan De nu paa Rejse risikere, at uvedkommende vil undersøge Deres Bagage, og De har ingen Ret til at modsætte Dem det. For et frihedsselskende Menneske er det en ufattelig Tilstand, vi her staar overfor, og saa er det endda kun en meget ringe Forsmag paa, hvad der forstaas ved Retstilstande i det nye Europa. Modsat Dem derfor enhver Undersøgelse, der maatte blive forlangt saalænge De formaar. Lad Tyskerne forstaa, at vi ikke godvilligt finder os i hvadsomhelst disse Forbrydere finder paa.

-o-o-o-

SAA ER DET SLUT MED DE AMERIKANSKE FILM

Fra 1. Januar er det tyske Forbud mod Forvisning af amerikanske Film traadt i Kraft, eller som det saa smukt hedder: Licenserne er udløbet!

Midt i December offentliggjordes en Statistik, der viste en Tilbagegang i Biografbesøget. I "Politiken" den 21/12 funderede "Brandvagten" over Aarsagen hertil, uden dog at komme til nogen Løsning paa Problemet - udadtil. Ved Løsning af den lille Notits fik man dog det Indtryk, at "Brandvagten" var ganske godt klar over Aarsagen. Da vi, i Modsatning til "Politiken", ikke er underkastet tysk Censur, er der altsaa intet til Hindring for, at vi kan oplyse, at denne Nedgang naturligvis skyldes Manglen paa nye amerikanske og engelske Film. De tyske Filmmakværker med deres daarligt skjulte Propaganda er ikke noget for Danskerne, og da det endnu er en frivillig Sag, om man vil se en tysk Film, maa Resultatet nødvendigvis blive en Nedgang i Biografbesøget.

Forhaabentlig vil denne Nedgang vedvare, ikke fordi vi ønsker daarligere Tider for Biografjerne, men fordi Tyskerne, paa Trods af deres Indskrænkethed i den Retning, maa ske saa vil forstaa, at de gør bedst i at beholde deres "Filmkulturværker" hjemme. Her i Landet sidder man hellere hjemme om Aftenen, end man betaler for at blive fylt med Propaganda.

-o-o-o-

I 1943 - BLIVER TYSKERNES NEDERLAG STØRRE OG STØRRE


```

X XXXXX X XXXXX
X X X X X X X
X X X X X X X
X XXXXX XXXXXX XXXXX
X X X X X X X
X XXXXX X XXXXX

```

Et nyt Aar er begyndt under tysk Tyranni. Et Aar, der ganske givet vil blive værre at komme igennem end 1942. Men lad os ikke af den Grund tabe Modet, for vi véd jo alle, at Sejren over Nazismen og al dens Ondskab er sikker. Vort Blad har igennem det forløbne Aar gjort sit bedste for at bringe Sandheden frem for det danske Folk, og den rosende Omtale, vort Arbejde har faaet i den engelske Radio, saavel som det store Arbejde, Nazisterne sætter ind paa at faa os bragt til Tavshed viser, at vore Anstrengelser ikke har været forgæves. De Mennesker, der nu sidder arresteret, mistænkt for at have tjent Fædrelandets Sag, er ikke glemt og vil ikke blive glemt, men deres Skæbne har yderligere ansporet os i vor Pligt til at afsløre Nazismens Løgn og Bedrag, samtidig med at den har medført, at endnu flere danske Kvinder og Mænd har sluttet sig til os. Vi kan derfor med Fortrøstning byde det nye Aar velkommen, og vi skal i dets Løb vise Tyskerne, at vel kan de kneble Pressen og undertrykke den offentlige Ytringsfrihed, men de kan ikke forhindre DE FRIE DANSKE i at bringe Sandheden om deres Grusomheder til Befolkningens Kendskab. Vi fortsætter vort Arbejde til Nazismen er knust, uanset hvor mange Aar det endnu maatte vare, men vi haaber i Menneskehedens Interesse, at dette Aar maa blive Fredens Aar. Samtidig retter vi en Tak til alle, der har støttet og stadig støtter os i vor Kamp og beder disse Mennesker og alle vore Læsere modtage de bedste Ønsker om et gladeligt Nytaar.

-o-o-o-

DE FRIE DANSKE

ET CIRKULÆRE, DER GØR ENHVER TYSKER TIL FAST KUNDE I ENHVER FORRETNING

Handelsministeriet har til alle Handlende udsendt et Cirkulære, der ikke maa offentliggøres i Pressen, ved Opslag i Butiker eller paa anden lignende Maade. Heri gøres opmærksom paa, at Tyskerne kun kan købe til eget personligt Forbrug. Men hele Værdien af denne Bestemmelse bortfalder, naar det derefter i Cirkulæret yderligere oplyses, at Tyskerne skal betragtes som faste Kunder i alle Forretninger (undtagen Cigarforretninger). Det vil altså sige, at hver enkelt af disse Plyndringsmænd kan gaa fra Forretning til Forretning og hvert Sted som "fast Kunde" købe de Varer, som vi selv saa haardt har Brug for. Altsaa medfører dette Cirkulære lige det modsatte af, hvad det forsøger at give Indtryk af, og viser tydeligt, hvorledes Plyndringen nu sættes i System. Man har kun undtaget de Forretninger, hvor Varerne ikke staar fremme i Butiken, vel vidende, at selvom Tyskerne ved Lovpaa bud gøres til "faste Kunder" der, saa vil Forretningsindehaverne ganske roligt hævde, at de ingen Varer har at sælge, og dette vil i mange Tilfælde medføre Skænderier og Voldsomheder fra de "faste"s Side, som man er i højeste Grad interesseret i at undgaa.

Det kan nu engang ikke lade sig gøre at camouflere Ubehagelighederne, saa de ser u til at være Fordele for os. Vi skal nok gennemskue alle yderligere Forsøg derpaa.

-o-o-o-

S.E.L.V.E.R.K.E.N.D.E.L.S.E

"Forræderlandet"s ledende Artikel den 12. December indeholdt en Mængde forvirret Sludder i Anledning af Professor Chievitz's Anholdelse. Men der var dog følgende lille Guldgrube: "Den Omstændighed, at Dommen vil blive afsagt ved dansk Domstol, maa faa enhver Tvivl om dens Rigtighed til at forstumme". Herved indrømmer bemeldte Smudsblad altsaa, at der er al mulig Grund til Tvivl m.H.t. til Retfærdigheden af de Domme, der afsiges ved tyske Domstole.

-o-o-o-

OPRØR I HORSERØDLEJREN

Den 12. December udbrød der Oprør i Horserødlejren. Igennem et længere Stykke Tid er der jævnlige blevet hentet nogle af Pensionærerne ind til Vestre Fængsel, og man var derfor blevet enige om, at hvis det gentog sig, vilde man strejke. Naturligvis gentog det sig, og man strejkede da paa den Maade, at man lagde sig ned og nægtede at flytte sig. Politiet tilkaldtes derpaa fra København, og hele Lejren blev transporteret til Vestre Fængsel i Politiets Transportvogne. Det drejede sig om ca. 70 Mennesker, der alle maatte bæres ud af Lejren, da de vedblivende nægtede at gaa selv. Paa Vestre Fængsel var der ikke Plads, hvorfor nogle af Fangerne derfra først maatte køres til Sundholm og Vridsløselille. Horserødlejren stod dog ikke længe ledig. Der arresteres jo nye Danskere hver Dag, og Lejren er derfor snart fuldt besat igen.

-C-

KØB IKKE HANS BJERREGAARDS BØGER!

Forfatteren Hans Bjerregaard, en af de "nye lovende" paa Parnasset, Kronikør ved "Ekstrabladet" og en af Hovedleverandørerne til "Socialdemokraten"s Søndagstillæg, har solgt sig selv til vor hjemlige Nazipresse og ska være Medarbejder ved "Signal". Salgssummen er 12.000 om Aaret. Da Bjerregaard af en af sine Kolleger blev spurgt, om han virkelig lod sig købe for tyske Penge, slog han et af sine brede Grin op og erklærede, at det "var s'gu da ikke tyske Penge. Det var danske. Det gik jo paa Clearingkontoen". Saa vel denne noble Tankegang som selve Gerningen vil sikkert blive husket. En Boykotning af denne Herres litterære Produktion, han har som bekendt været ret produktiv - vil formodentlig blive den første, umiddelbare Følge af denne Handling. For nogle faa Maaneder siden var han Kommunist og i sine unge Dage Formand for K.U. i Horsens.

-O-

F.O.R.B.U.D.E.N. F.R.U.G.T

Af Udenrigsministeriets Pressebureau's strengt fortrolige Meddelelser til Pressen i December vil følgende sikkert interessere en noget større Kres end Pressen:

- 7/12 - En Meddelelse om, at Skolebørnene i Viborg har faset Kroplus og Fnat, maa kun bringes af Blade, der har Viborg i deres Lokalomraade.
- 9/12 - Det er af Hensyn til den vanskelige Kulsituation forbudt at bringe nogen som helst anden Omtale af Statsbanernes Juletrafik end den, der eventuelt udsendes ved Generaldirektoratets Foranstaltning.
- 10/12 - Meddelelsen om Professor Chievitz' Arrestation maa ikke bringes paa Forsiden, den maa ikke bringes med mere end to-spaltet Overskrift. Den maa ikke staa paa Spisesedlerne. Billede af Professor Chievitz maa ikke bringes.
- 11/12 - Paa given Foranledning fremhæves det, at de gældende Regler om lokal Reportage vedrørende Luftalarmer ikke omfatter Forvarsler, idet Forvarsler overhovedet ikke maa omtales.
- 12/12 - Meddelelsen om Undersøgelser mod "De frie Danske" maa ikke bringes paa Forsiden. Den maa ikke bringes mere end med to-spaltet Overskrift. Den maa ikke staa paa Spisesedlerne, og den maa ikke udtelografieres eller udtелефoneres, før Søndag Morgen-Bladene er udkommet.
- 14/12 - I Anledning af en Forespørgsel meddeler Udenrigsministeriets Pressebureau, at det den 9. ds. udsendte Forbud mod Omtale af Statsbanernes Juletrafik ogsaa omfatter f. Eks. Reportager fra Julerejsendes Afrejse, Stemningsbilleder o. lign. Der maa saaledes overhovedet ikke bringes nogen Meddelelse af den ene eller den anden Art vedrørende Juletrafikkens Forberedelse eller Forløb udover, hvad der meddeles fra Statsbanernes Generaldirektorat. Udtalelser af og Interviews med enkelte centrale eller lokale Statsbane-Embedsmænd kan saaledes heller ikke bringes.
- 13/12 - En paa Radikal Ungdoms Landsforbunds Møde i Odense Søndag den 13. vedtegen Udtalelse maa ikke bringes i Bladene, før den foreligger over Ritzaus Bureau.
- 15/12 - Ved en tysk Marinekrigsret er fire danske Statsborgere Tirsdag i Aarhus blevet idømt Straffe for Sabotage overfor et tysk Værnemagtslager. Da der ikke foreligger nogen Afgørelse med Hensyn til Straffenes Afsoning, maa der ikke bringes nogen Meddelelse om Sagen, før Meddelelse til Offentliggørelse udsendes gennem Ritzau.
- 16/12 - For at undgaa Hamstring skal Udenrigsministeriets Pressebureau henstille til Bladene ikke at omtale et af Landbrugsministeriet i Gaar til samtlige Eksportsvine-slagterier, autoriserede Konserverfabrikker og kontrollerende Dyrlæger udsendt Cirkulære, hvorved det forbydes nævnte Virksomheder indtil videre fra og med den 14. ds. at anvende større Kvantum Svinekød ugentlig til Tilvirkning af Pølser og andre tilberedte Kødvarer end disse Virksomheders gennemsnitlige ugentlige Forbrug af Svinekød hertil i 1939. -o-o-o-

VED. DE?

at Rengøringspersonalet paa Telefonhuset hver Morgen maa stille til Parade for Tyskerne, inden det maa gaa i Gang med Arbejdet. Man er bange for Sabotage.

at Haandværkere, der udfører Arbejde paa Post- og Telegrafvæsenets Bygning paa Købmagergade, inden de faar Adgang til Bygningen, maa forevise Legitimationskort.

at der Tirsdag d. 8/12 kom 2000 Svin til Købbyen, hvorefter Fjernemagten rekvirerede 1400. 360 fik Houlberg til Konserveres reserveret til Eksport.

at Tyskerne ogsaa har rekvireret Svin, der allerede var solgt og stemplet.

at den nyaabnede Restaurant "Mandarin", Østergade 17-19 indehaves af Nazisten, fhv. Thehandler J.E. Johannesson, hvis Speciale er Angivelse af Folk, som taler nedsettende om Tyskerne. Der er sikkert lagt op til en køn Kop The i den "Mandarin".

at det løgnagtige tyske Pigebarn, der foraarsagede Undtagelsestilstanden i Thisted er idømt 1 Aars Fængsel.

at Burmeister & Wain i Øjeblikket ligger inde med tyske Ordre for 53 Mill. Kr., og at Dansk Industrisyndikat har Ordre i Arbejde for ikke mindre end 90 Mill. Kr.

at en tysk Heinckelmaskine midt i December styrtede ned i Kastrup Lufthavn efter en Eksplosion i Luften. Alle 7 ombordværende dræbtes. Kun 2 Par Støvler og en Faldskærm var ubeskadiget.

at en 2-Motorers Juncker (Ju 86) blev skudt ned samme Sted af engelske Flyvere under Forvarsel d. 22/12. Alle 3 ombordværende dræbtes.

at France Ellegaard har givet 15-16 Koncerter i Tyskland, og at hun 2 Gange har spillet for Tyskerne paa "d'Angleterre".

at Harald Simonsen, ved Salget af "Lille Amalienborg" til Dr. Bøst for 800.000 Kr. gik med Hagekors i Knaphullet under Fremvisning af Huset. Bagefter blev Hagekors fjernet. Det var købt til samme Lejlighed.

at en tysk Maskine 2. Juledag styrtede ned ved Trørød under en Nødlanding. Desværre kom ingen af Besætningen noget til. -o-o-o-

OVER 600 AEROLITPATRONER STJAALET FRA FAXE KALKBRUD

Fra "Politiefterretninger" citerer vi:

Den 19/12 1942 Kl. ca. 23³⁰ standsede to patrullerende Politibetjente ved "Cordosa-Svinget" Nord for Køge ved Hovedvej 2 fire cyklende Mandspersoner paa Grund af, at to ikke medførte tændt Lygte. Efter at de to af Personerne havde opgivet Generalia, vilde Politimændene ransage deres Bagage, bl.a. et Par Cykletasker. Det viste sig, at der var Aerolitpatroner i Taskerne, hvorfor Politimændene erklærede alle fire Mandspersoner for anholdte. En af de fire Anholdte udtalte derefter: "Nu gælder det", og samtidig holdt de Revolvere op foran Politibetjentene og forlangte, at de skulde udlevere deres Revolvere. Videre udtalte samme Person: "Er De Danskere, for her er det Danmark og Tyskland, der kæmper. Vi er Danskere. Hænderne op - Ja eller Nej - Jeg er ikke meget for at skyde Dem, De har vel Kone og Børn ligesom jeg." Uden at Politimændene var i Stand til at forhindre det, blev den ene frataget sin Tjenestepistol; den anden var ikke bevæbnet. Derefter ødelagde Personerne Politimændenes Cykler ved at træde paa dem, hvorpaa de cyklede bort med Retning mod København.

Ca. $\frac{1}{2}$ Time senere blev to af Personerne sammen med en tredje Person anholdt ved Vandværket ved Jersie Strand. De lod sig godvilligt anholde. Ved Anholdelsen fandtes de i Besiddelse af en Del Aerolitpatroner. De tilstod, at de sammen med tre andre Mandspersoner samme Aften Kl. ca. 19³⁰ ved Indbrud i Faxe Kalkbrud i en Træbygning havde stjålet en Del Aerolitpatroner, som skulde bruges til Sabotagehandlinger.

De to Personer er ikke identificeret med Sikkerhed, men efter det hidtil oplyste, synes der ikke at være Tvivl om, at de er identisk med:

Poul Hilmer Nedergaard Pedersen, f. i København 10/8-07,

Willy Gerhardt Olsen, f. i København 28/2-14, begge efterlyst i P.E. og

Henry Jacobsen, f. i Randers 15/4-08, ligeledes efterlyst.

I hvert Fald er to af disse Personer bevæbnet med Pistol. Det er konstateret, at der er forøvet Indbrud i forskellige Bygninger i Faxe Kalkbrud, hvorunder er stjålet: ca. 63 kg. Aerolit i Patroner á 100 gr., 11 á 12 Blyanter, gule, runde, mrk. "Apollo" og 7 Blyanter, mrk. "Viking" Nr. 2 0408, gule, sekskantede. Der er ikke stjålet Sprængkapsler eller Tændsnor.

De tre anholdte Personer er fundet i Besiddelse af 278 Aerolitpatroner. Der mangler saaledes ca. 360 Patroner. Det er under Undersøgelsen oplyst, at Aerolitpatroner, fremstillet i Faxe Kalkbrud, ikke er emballeret i parafineret Papir, hvorved Patronerne, saafremt de ikke opbevares paa et tørt Sted, let bliver fugtige og ubrugelige. Aerolitpatroner fremstillet andre Steder, er alle emballeret i parafineret Papir.

Da det er af yderste Vigtighed, at de paagældende Personer anholdes, bedes der i videst mulig Udstrækning anstillet Undersøgelse og udsendt Patrouille.

Vi haaber, at det ikke maa lykkes at anholde dem, men ønsker Held og Lykke til Anvendelse af Aerolitpatronerne.

-0-0-0-

P.A.S. P.A.A. STIKKERNE!

Tyskerne er i Øjeblikket i Færd med at organisere Grupper af Stikkere, som skal sendes ud paa alle større Virksomheder som almindelige Arbejdere. Stikkersystemet vil navnlig blive brugt paa Virksomheder, der arbejder for Tyskerne. De skal optræde "som ganske almindelige Arbejdere" og vil endda afsløre "et godt antinazistisk Sindelag". Naar de derved kommer i Kontakt med de øvrige Arbejdere, opstaar Grundlaget for Angiveri. Stikkerne skal have en ugentlig Minimumsløn paa 130 Kr. foruden et Tillæg for hver Mand, de angiver. Deres Opmærksomhed skal navnlig koncentreres om kommunistisk Agitation og Sabotagevirksomhed, og vi opfordrer derfor alle virkelig danske Arbejdere til at passe paa i den kommende Tid og kun samarbejde med de af deres, som de virkelig kender til Lunds.

Vi advarer samtidig alle vore Læsere mod Gestapo. Man forsøger for Tiden at komme os til Livs ved at udsende duplikerede Breve til Folk, som formenes at være gode Danske og opfordrer dem heri til at støtte DE FRIE DANSKE økonomisk. Man skal saa f.eks. give Svar ved Indrykning af en Annonce under "Personlige" i "Politiken" eller gennem en Ki-osh. Det hele er dog saa barnligt lavet, at ingen endnu er gaaet i Falden, men vi henstiller alligevel til Dem, at De viser Forsigtighed, hvis De kommer ud for noget i den Retning

-0-0-0-

TYSKERNE SKYDER PAA ENGELSKE FLYVERE, DER SØGER AT REDDE SIG MED FALDSKÆRM

Englenderne maa ikke bombe i Danmark

Estbjerg. (Privat for DE FRIE DANSKE)

I November blev der skudt en stor engelsk Bombemaskine ned i Esbjerg. Maskinen faldt ned midt i Byen, hvor der dog ikke opstod større Skade. Før Maskinen styrtede mod Jorden, sprang flere af Englenderne ud med Faldskærm, men de naaede ikke alle Jorden i Live, fordi Tyskerne brugte de værgeløse Mennesker som Skydeskiver. Den tyske Militær synes saaledes ikke at være undergaaet større Forandringer i den senere Tid. En af Englenderne naaede dog Jorden med Livet i Behold, og han ligger i Øjeblikket paa Sygehuset. Under en Samtale med en af Hospitalets Læger har den engelske Flyver udtalt, at han havde den strengeste Ordre til ikke at kaste Bomber over dansk Territorium.

-0-0-0-

..... F O R T S A T T E " S E J R R I G E " T Y S K E T I L B A G E T O G

Paa Østfronten er den store russiske Vinteroffensiv under fuld Udvikling. Daglig udsender Moskva Radio Sær-Communiqueer med Opremsning af Navne paa Byer og vigtige Positioner, der er tilbageerobret fra Hitlers Hære. Den Floden er forlængst overskredet og den for Tyskerne vigtige Jernbanelinie mellem Voronesj og Rostof er afbrudt. Det er naturligvis Russernes Maal i første Omgang at naa Rostof, hvorved Forbindelsen mellem Tyskland og de fremskudte Tropper i Kaukasus-Området vil være bragt til Ophør ad den Vej og kun med overordentlig Vanskelighed muligvis vil kunne opretholdes over Kertsj-Strødet. Og dette sker et Par Maaneder efter, at Hitler erklærede, at nu var Stalingrads Fald saa godt som fuldenendt. Angrebet paa denne By har kostet Tyskerne 175.000 Døde og 138.000 Soarede, foruden at ca. 200.000 Mand nu er indesluttet i Terrænet ved Stalingrad. Overalt i de tyske Communiqueer tales der nu om "mislykkede russiske Angreb", mislykkede russiske Gennembrudsforsøg" og om "heldige tyske Forsvar". Det er gode Tegn, at Dr. Goebbels ikke mere nævner tyske Angreb paa en eneste Front.

I Nordafrika fortsætter Rommels slagne Armé sit "sejrrige" Tilbagetog, skarpt forfulgt af General Montgomerys Hære. I den tyske Hærberetning havde man endog en Dag dristet sig til at sige, "at Rommel rykkede frem mod Vest". En logisk Følge heraf maa være, at General Montgomery rykker tilbage mod Vest. Men i Tunis vil der blive sat en Stopper for Rommels "Fremrykning", naar han opnaar Kontakt med de derværende amerikansk-engelske Styrker. Det endelige tysk-italienske Nederlag i Afrika er nær forestaaende. Kun de allierede Hensyntagen til deres Tropper er Skyld i, at man ikke haster efter en Afgørelse om hvis Udfald, der ikke kan herske Tvivl. De allierede raader i Nordafrika over en samlet Styrke paa omkring 2 Million Mand, eller langt over det dobbelte af Rommels Styrker og de til Tunis fremførte Styrker, og store Forstærkninger fra England og Amerika kommer stadig til. Naar Tyskerne er smidt ud af Afrika, vil Ringen om Tyskland være sluttet, den Ring, Hitler fra første Færd har frygtet, fordi han ved, at den uundgaaeligt vil medføre hans Tilintetgørelse og Nazismens Nederlag.

Ogsaa i Burma er Englænderne gaaet til Angreb for i første Omgang at indtage den vigtige Havneby Akyab. Japanerne trækker sig imidlertid tilbage, saaledes at større Kampe endnu ikke har fundet Sted, og paa Guadalcanar og Ny Guinea har de allierede ganske taget Initiativet fra Japanerne. Amerikanerne har nu helt forvundet Følgerne af Uvæddet paa Pearl Harbour og har i det forløbne Aar oparbejdet en Krigsproduktion af fantastisk Omfang.

Englænderne fortsætter deres systematiske Angreb paa tyske og italienske Industricentre, medens tyske Luftangreb paa England hører til Sjældenhederne, fordi det tyske Luftvaaben nu definitivt har mistet sin Overlegenhed, og engelske Erklæringer om, at Angrebene paa Tyskland og Italien stadig kun er at anse som Forsøg og Eksperimenter, hvis Erfaringer vil blive lavet til Grund for de Luftangreb, der skal komme, maa hilses med Tilfredshed. De lover godt for det endelige Resultat, der tydeligere og tydeligere kan ses. Alt i alt har den forløbne Maanedes Begivenheder paa Krigsskuepladserne været overmaade tilfredsstillende for alle, der venter paa den Dag, da det nazistiske Tyranni vil være endt.

-o-o-o-

Fra den svenske Presse i December.

1c/12. Paa Grini findes i øjeblikket omkring 800 Fanger. Dette medfører, at Trængselen er enorm. Man har søgt at faa en Del af Fangerne til at spille Angivere mod deres Medfængere men dette mislykkedes totalt. En Del Hirdmænd, som opgaves at have forbrudt sig mod N.S.s Partiforordninger, er derfor sat ind mellem Fangerne for at afsløre den hemmelige Kontakt der er imellem dem. Det er et Faktum, at det hemmelige Efterretningsvæsen Fangerne imellem er saa fuldenendt, at man kun faa Minutter efter en Begivenhed i Koncentrationslejren ved derom i hele Fængslet, og det hænder af og til, at alle Fangerne paa en Gang paa givet Signal istemmer "Ja, vi elsker" eller en lignende Sang. Madforholdene paa Grini er uverder al Kritik.

15/12. Fra og med Nytaar vil yderligere tyve norske Aviser blive inddraget. Det gælder i Almindelighed saadanne Steder, hvor der udkommer mere end een Avis. Lokalavisene menes ikke at have saa stor en Opgave at udfylde, at det er nødvendigt med mere end een Avis paa hvert Sted. Det er kun i større norske Byer, man faar Løse at have mere end een Avis.

19/12. Fra officiel Side meddeler man i Dag, at Skibet med de norske Jøder efter en stormfuld Rejse velbeholdent er ankommet til en tysk Østersøhavn. Det opgives, at Skibet kun havde 532 jødiske Passagerer ombord. Det paapeges videre, at et ikke nærmere angivet Antal Jøder er flygtet fra Norge, og at man regner med, at omkring 200 jødiske Personer ved blivende skulde befinde sig i Landet.

19/12. Den mosaiske Forsamling holdt i Gaar i Forbindelse med den jødiske Tørvelindvielsesfest Bøn for Norges Jøder. Professor Ehrenpreis talte om de norske Jøders Tragedie og omtalte det forfærdende Indtryk, som Uddrivelsen af uskyldige norske Medborgere havde fremkaldt overalt i Verden og fremfor alt i Sverige. Ganske vist er det ikke den første Deportation af denne Art. I ti Aar er der foregaaet en hensynsløs Udryddelseskamp mod Jøder i de fleste europæiske Lande, der allerede har krævet 2.000.000 Ofre. Taleren betegnede denne Kamp mod en værgeløs Befolkning som en af Verdenshistoriens største Forbrydelser.

-o-o-o-

"De danske Studeters Forlag" har udsendt John Steinbecks her i Landet forbudte Bog "Maaen er skjult". Spørg Deres Venner efter den. Den er værd at læse.

EN UHYGGELIG SKIKKELSE I DANSK FAGFORENINGSPOLITIK

er den nye Socialminister Lauritz Hansen, en Nullitet med et halvdaarligt Kæbetøj, som, takket være forskellige Dødsfald i "De samvirkende Fagforbund"s Rækker, blev Formand for dette og straks begyndte en Nervekrig mod Stauning ved at stille en Række Lønkrav, som Bramsnæs raadede til at lade være ubesvaret.

Paa en mystisk Maade stillede Frits Ckansen sig solidarisk med disse Krav, og det rygtedes snart, at der ikke udgik en eneste Skrivelse af Betydning fra Lauritz Hansens Haand, som ikke i Gennemslag Dagen efter laa paa den tyske Legations Bord paa Kastelsvej, ligesom ogsaa "Fædrelandet" kunde optrykke gehejme Dokumenter. Lauritz Hansen arbejdede her Haand i Haand med den daværende "Arkivar", Børge Jacobsen, der senere i Borgerrepræsentationen afslørede sig som en organiseret Nationalsocialist, og som altsaa har været betalt Stikker for Nazismen siden han i 1936 kom til "Socialdemokraten". Da Hitler knuste Holland, Belgien, Frankrig, Jugoslavien og Grækenland, og Fagforenings-Pamperne begyndte at ryste for deres fede Porteføljer, fordi Hitler bagefter maatte betragtes som Herre i Europa, fandt Lauritz Hansen, der ikke har Gnist af Begreb om Politik eller Forstand paa Historie, sammen med "Globus"-Folkene Harald Bergstedt, Josef Andersen, Fr. Dahlgaard, Victor Fornæs og Peder Nørgaard, den tidligere Kontorchef hos "Parvus" under den forrige Verdenskrig, uden Skrupler ind i en sideløbende Politik med Nazisterne, og forleden fik Lauritz Hansen pøne Skulderklap i "Fædrelandet", hvilket maa forøge Mistanken til denne uhyggelige Type, som yderligere i en Radiotale ved Solhvervsfesten i Arbejdernes Oplysningsforbund den 20. December 1942, for hele Landet, ved at lyse Velsignelse over enhver dansk Arbejder, der tog Arbejde i Tyskland, demonstrerede hvem han er og hvad han vil. Som en der ikke længere vilde vente paa at faa sin Løn for daarligt Arbejde for sine Landsmænd, vakte Lauritz Hansen uhyggelig Opsigt hver Aften under Nervekrigen mod Vilh. Buhl og Alsing-Andersen, ved at indfinde sig i Snapstinget paa Rigsdagen og ved den dyre Cognac modtage Forhaandsgratulationer som Ministerkandidat, skønt det paa det daværende Tidspunkt ingenlunde var afgjort, at Venstre og Det konservative Folkeparti vilde kapitulere overfor Kravet fra Berlin om at fjerne Ministeriet Buhl. Lad os blot følge Lauritz Hansen op fra Dag til Dag, alt, hvad han siger og gør vil vise, hvad han er for en Mand, og hvem han tjener.

-0-0-0-

S.K.I.B.S.F.O.R.L.I.S

Følgende Skibsforlis er ikke tidligere blevet offentliggjort:

Den 5/12 minesprængtes S/S "Marie Clausen" af Svendborg i Slien. 12 Mand blev dræbt, kun 2 blev reddet. Den 12/12 løb Entreprenørfirmaet Elzelingen & Co.s Slæbebaad "Christine" paa en Mine ved Enebærødder i Nærheden af Assens. 4 Mand dræbtes, 2 blev reddet. Den 15/12 minesprængtes og sank den norske Damper "Trondhjem" i Østersøen.

-0-0-0-

TEKNISK CENTRAL SKAL OPFØRE EN STOR KONTORBYGNING FOR TYSKERNE

I December fremkom i Dagbladene en Meddelelse om, at der nu paa den store Grund ved Knippelsbro paa Christianshavn skulde opføres en moderne Kontorbygning. Det oplystes endvidere, at Arkitekt Palle Suenson havde udarbejdet Projektet.

Vi tror imidlertid, at det vil interessere vore Læsere ulige mere, at vi er i Stand til at oplyse, at Indenrigsministeriet har lovet Tyskerne at opføre denne Bygning snarest til Brug for dem. Da Sagen haster overmaade - Tyskerne regner aabenbart med snart at have tabt - har man ikke villet spille Tiden ved at overlade Arbejdet til en privat Bygmester, men har overdraget det til Teknisk Central i Samarbejde med Arkitekt Suenson.

-0-0-0-

Glød jer Lyttere!

Harald Tandrup, "Forræderlandet"s højtbetalte Penneknægt, skal nu efter den tyske Propagandas Ønske tale i Radioen, ikke fra Berlin, men fra den "danske" Radio i Rosenørnsalle 22. Han skal særligt angribe Amerika, hvor han vistnok har været en Eftermiddag. Ogsaa Harald Bergstedt, der engang som Radiokritiker i "Socialdemokraten" meget rørende anmeldte en Koncert, som aldrig havde fundet Sted (han var taget i Selskab og havde ikke opdaget, at Programmet var blevet forandret) skal tvangsindlægges i den stakels "danske" Radio, der nu mere og mere gaar over til at spille tyske Musikplader. Vi er nogle Stykker, der summerer op, hvor meget Tysk, der spilles og tales, hvor megen Propaganda, der øves Time for Time, og selv "Programudvalget" vil forfærdes, naar om nogle Maaneder denne Statistik foreligger som et Vidnesbyrd om en forsmædelig Nedgangstid i Danmarks Riges Historie.

-0-

Politiet har faaet en uløselig Opgave

De mange Arrestationer, der i den sidste Tid er foretaget, er sket efter Lister, som Tyskerne har udarbejdet. Bl.a. var opført en Del Personer, som under Borgerkrigen i Spanien havde kæmpet mod Franco. Det viste sig at være en uløselig Opgave for Politiet at fremskaffe alle disse Mennesker, al den Stund, det viste sig, at en Del af dem nu kæmpede paa Østfronten som Medlemmer af Frikorps "Danmark". Sic!

-0-

Tysk Kommandocentral ved Nyboder Skole

Mange har allerede bemærket, at der foregaar noget ved Nyboder Skole, hvis Omgivelser om Natten ligger badet i Lys. Der foretages Udgravninger til Tyskernes Hovedkommandocentral, der skal ligge bombesikkert en halv Snæs Meter under Jorden med underjordiske Gange til Skolen, der nu helt er indrettet til Kontorer.

-0-

TO PROTESTER OG EN ERKLÆRING

I Anledning af Professor Chievitz' m.fl.s Arrestation har Storkøbenhavns Læger tilstillet Justitsminister Thune Jacobsen saalydende Protest:

Til Hr. Justitsminister Thune Jacobsen.

Undertegnede Læger ved Storkøbenhavns Hospitaler ønsker herved at give Udtryk for deres Misbilligelse af den Behandling, som er overgaaet vore Kolleger og andre ved de nylig foretagne Arrestationer.

Det synes for os at være en flagrant Krænkelser af danske Retsbegreber, at danske Statsborgere, med Til sidesættelse af alle grundlovsmæssige Rettigheder, hensættes i tysk Fængsel, og her afskæres fra enhver Forbindelse med Forsvarer eller andre.

Samtidig maa vi anse det for en bevidst Vildledning af Offentligheden, naar det officielt meddeles, at de paagældende vil blive stillet for en dansk Domstol, idet dette nødvendigvis maa opfattes og er blevet opfattet saadan, at disse er hensat i dansk Fængsel, med deraf flydende Rettigheder.

En Fremgangsmaade som den anvendte maa, naar den bliver videre Kredse bekendt, medføre en dybtgaaende Mistillid i Befolkningen til Regeringens Vilje og Evne til at haandhave dansk Retsvæsen og Varetagelse af den danske Befolknings Tarv.

Samtidig har Studenterne tilstillet Rigsdagens Samarbejdsudvalg følgende Protest:
Til Rigsdagens Samarbejdsudvalg.

Vi undertegnede Studenter ved Københavns Universitet og de højere Lærestalter ønsker overfor Samarbejdsudvalget at tilkendegive, at vi med den dybeste Bekymring har fulgt den Udvikling i vort Lands Forhold til Besættelsesmagten, som blev fremskyndet ved Regeringsskiftet i November og i de seneste Dage har medført, at Regeringen har lagt Navn til Fængslingen af en Række af Danskhedens mest uforfærdede Forkæmpere. Vi tør ikke afvise Muligheden af, at disse Mænd kan have foretaget Handlinger, som kan henføres under den ekstraordinære Lovgivning, men vi er aldeles overbeviste om, at Love, der kan anvendes til at fjerne de Mænd, som Danmark i den foreliggende Situation daarligst kan undvære, er i Modstrid med vort Lands virkelige Interesser.

Vi opfordrer derfor - saa indtrængende som det er os muligt - Samarbejdsudvalget til at fastholde Kravet om, at danske Borgere kun kan udsættes for dansk Retsforfølgning, at sætte alt ind paa, at dette Krav ogsaa i den foreliggende Situation gennemføres til Bunds og at modsætte sig ethvert tysk Krav, som gaar ud over de Løfter, der fra tysk Side blev givet den 9. April 1940.

Vi vil tilføje, at den Loyalitet overfor vort Lands Øvrighed, som fra gammel Tid forekommer os saa naturlig, staar og falder med vor Tillid til, at Danmarks Sag hos Regering og Rigsdag er i de rette Hænder.

(Af Pladshensyn maa vi udelade Underskrifterne. Red.)

Og i "Ugeskrift for Læger" Nr. 52 af 24. December 1942 finder vi nedenstaaende Erklæring, hvis Omtale i Dagspressen er forbudt.

Mellem kolleger verserer det rygte, at jeg skulde have angivet de læger, der i øjeblikket staar tiltalt for forskellig politisk virksomhed. Over for usandheder af saa ualmindelig gemen karakter maa det være tilladt at protestere: Jeg har ikke næret noget ønske om at kunne angive kolleger (eller andre) for saadanne forhold - jeg har været blankt uvidende om disse kollegers forehavender, - jeg kender kun de omtalte forhold fra dagspressen.

Bispebjerg Hospital d. 15/12 42.

sign. Dr. med. V. Aalkjær,
1. Reservekirurg.

-o-o-o-

Goebbels sagde i sin Fæstetale: "Under en Krig findes der øjeblikke, i hvilke alle staar stille for at se tilbage. Det tyske Folk staar i Dag ved et saadant Vendepunkt".

Ak ja, lille Goebbels.....Alting faar jo en Ende!

OGSAA JAPAN ER VED AT KOMME TIL ERKENDELSE

I sin Tale den 28. December nævnte Japans Premierminister Tojo ikke med eet Ord hverken Tyskland eller Italien. Han havde mere end nok at gøre med at prøve paa at redde Japans "Ære" og forberede sine smaa Japser paa, at Lynkrigen og de store Fremrykninger Tid nu var forbi for Japans vedkommende. Den amerikanske Oprustning var nu saa fremskredet at der kunde ventes store Operationer i den kommende Tid, "men Japan er forberedt", sagde Tojo.

Med den hidtidige Udvikling i Erindring maa man gaa ud fra, at det er paa Nederlag.

-o-o-o-

HAR DE BEMÆRKET?

at UHA-Revyerne i den sidste Tid ikke har bragt Billeder fra Fronterne!
at ogsaa tyske Krigskøretøjer nu anvender Generatorer!
at flere og flere Udsendelser fra England bliver forstyrret af Støjsendere

DET ER TRE GODE TEGN, DER IKKE KAN MISFORSTAAS.

EN UNDERLIG MAND

En af Erik Scavenius' ivrigste Forsvarere er mærkeligt nok Axel Frankel, Vesterbrogade 199, den tidligere Redaktør af "Retsstatsbladet" i Aarhus, nu Medredaktør af Retspartiets Ugeblad "Vejen frem". Hr. Fraenkel kan ikke se noget som helst godt ved Engländerne. Han elsker fra gammel Tid alt, hvad der er tysk, minus Streicher i Nürnberg. Han var en af Carl Salomonsens ivrigste Forsvarere i Retsstatspressen, da denne blev angrebet for sine hensynsløse Forretningsprincipper. Nu, da Retten skal til at undersøge om ikke samme Salomonsen var Skattesnyder i stor Stil, burde Hr. Fraenkel forholde sig rolig - baade med Mund og Pen. Der kommer jo nemlig en Dag----

-o-o-o-

Vi erindrer d'Herrers danske Redaktører om, at Marinemaleren Vilh. Arnesen er fuld-blods Nazist og derfor bør være bandlyst fra alle sande danske Blade. Han kan jo tumle sig i "Forræderlandet", hvor han hører hjemme.

L I D T A F H V E R T

Den 28. December nedlagde alle belgiske Embedsmænd og Dommere Arbejdet, som Protest mod Tyskernes Indblanding i Belgiens indenrigske Administration.--- Lige inden Jul nedbrændte den Bygning, hvori Ortskommandanturen i Aabenraa havde til Huse. Det samme skete for et Aar siden. --- Tyske Diplomater skal nu føre et Skilt med Bogstaverne R D. (Betyder det Røver-Diplomati?). --- Ingeniør Ernst Fritzbøger, Titan, boende Holmelins Tværvæg 3 i Lyngby, henvendte sig forleden til Tyskerne, fordi hans Madpakke efter hans Mening ikke læs nøjagtigt som han havde efterladt den. Som den Nazist, han er, var han bange for, at den var blevet forgiftet. Der kom intet ud af Sagen. --- Der er kommet to nye "illegale" Blade. Det er "Vendervagten" og "Kampen".- Velkommen! ---

-o-o-o-

"Politiken"s ledende Artikel Nytaarsdag indeholdt følgende uimodsigelige Sandhed: "Hvis Aaret 1943 bringer Freden til Verden, ved vi, at det ogsaa gør Danmark til et frit Land igen."

Saa har man paa en fiks Maade givet Udtryk for sin Overbevisning om Tysklands Nederlag.

-o-o-o-

NU VED VI, HVAD "MARINEHELPERINNEN" ER FOR BOGLE STØRRELSER

Som omtalt i sidste Nummer er alle Lejerne i Ejendommen Frederiksgade 19 blevet sagt op fra 1. Januar i Aar, fordi Ejendommen skulde bruges til Indlogering af "Marinehelferinnen". Vi har haft Lejlighed til at se nogle af disse, da de tog Lokaltetene i Øjesyn. De er udstafferede efter alle Kunstens Regler, med elegant Paaklædning, fine Silkestrømper, make-up; Neglelak og alt hvad dertil hører. Vi er derefter ikke i Tvivl om, hvad disse "Helferinnen" skal hjælpe til med. Det tjener danske Kvinder til Bred, at det nu er nødvendigt at sende den Slags "Varer" herop, men vi synes, at man kunde have vist Kongen det Hensyn, at anbringe dem noget længere fra Amalienborg.

-o-o-o-

HANS BJERREGAARD

Umiddelbart inden Redaktionens Slutning erfarer vi, at Hans Bjerregaard har faaet Betæneligheder og annulleret sin Kontrakt. Det var paa høje Tid.

-o-o-o-

"Aftenbladet" skriver den 18/12:

I Julenummeret af "Aarstiderne" bringer Ove Brusendorff en Oversættelse af et Brev som den engelske Teaterdigter William Congreve engang sendte til en Ven. Brevet er skrevet den 10. Juli 1695, og i det hedder det:

...der er mere Lune i vore engelske humoristiske Skribenter end i nogen andre. Det undrer mig slet ikke, for jeg regner Lune for at være af engelsk Oprindelse, jeg synes i hvert Fald ikke, Lune er saa udbredt i noget andet Land. Grunden hertil forekommer mig at være den store Frihed og de Privilegier, det engelske Folk nyder. Enhver, som er i Besiddelse af Lune, er ikke under Tvang, og behøver ikke at frygte for at give sit Lune Luft. Vi har et Ordsprog, som maaske viser det engelske Folks Anlæg og Begavelse ligesaa godt som en længere Samtale: Den, som vil have en Majstang, skal have den.

Vi er ikke helt sikre paa, at "vore grønne Venner" har været tilfreds med "Aftenbladet" den Dag.

-o-o-o-

NOGLE FORSTYRRELSESFRIE UDENLANDSKE PRESSEUDSENDELSE

Tyskerne tror jo, de vinder Krigen, naar de blot ødelægger den danske Udsendelse fra London. De kan dog ikke overkomme at ødelægge al Presseudsendelse, og vi anbefaler de dennævnte Stationer, der endnu er uforstyrrede:

Sverige	Kl. 8	- 12 $\frac{1}{2}$	- 19 og 22. Alle svenske Stationer.
Amerika	Kl. 16 $\frac{1}{2}$	WRCA Radio City	19,80 m (Svensk)
"	Kl. 17	" " " "	(Engelsk)
"	Kl. 17 $\frac{1}{2}$	" " " "	og WBQS Boston 19,72 m (Dansk)
"	Kl. 20	" " " "	(Dansk)

Desuden er der omtrent Døgnet rundt uforstyrrede engelske og franske Presseudsendelser

"DEN BLAA BOG"

I December Nummeret var opført Politifuldmægtig Poul Urne, I.E.Ohlsensgade 4. Det drejer sig imidlertid om dennes Brøder, Politifuldmægtig Urne, boende Ryvangsalle 81, Helrup 3759 x. Samtidig kan vi oplyse, at ogsaa Overretssagfører Peter Poulsen sagde Nej Tak til Cementkongens Hof-Middag. Vi beder undskylde Fejltagelserne og fortsætter Offentliggørelsen af Navne paa Personer, hvis Forhold til Tyskerne fra et DANSK Synspunkt paa det stærkeste maa fordømmes.

Direktør, cand. polyt. S. Einer Berthelsen og Hustru, Bolbro Vilavej 11, Rungsted 40. Har begge og Sønnen Poul været paa Nazist-Skole i Tyskland. I "Civilingeniørstaten" Nr. 1965 har B. glemt at anføre en af sine tidligere Koner; maaske fordi hun var født Goldschmidt.

Inspektør Knud Bygholm, Nygade teatret. Bop.: Schneeklothsvej 1, Gothab 23 x. Skriver i "Forræderlandet" og glemmer aldrig at lufte sine nazi-tyske Sympatier. Stadsarkivar Flemming Dahl, Mantziusvej 4, Helrup 590. Familien har taget Afstand fra ham. Er set tegne i Sneen paa offentlige Bænke: "Ned med England".

Cand. polit. Henning Dalsgaard. Holder nazistiske Propagandataaler i den "danske" Radio. Kører i Bil uden Køretiladelse paa engelske Nummerplader. Benzin udleveres gennem det tyske Gesandtskab.

Prokurist Fr. Duus, Lyngbyvej 345 A, Gentofte 436. Sønderjyde af Fødsel. Deltog i sidste Krig som tysk Flyver. Omgaas næsten udelukkende tyske Soldater og har fornylig opnaaet tysk Indfødsret.

Overdyrlæge J.J. Egehøj, Slagelsevej, Skelskør, Tlf. 187. Kolerisk Person, stærkt nazipræget. Truer anderledes-tænkende: "Det vil gaa Dem og Deres Familie ilde, hvis o.s.v. Blev paafaldende velstillet efter Besættelsen.

Repræsentant Hans Hamann, Certesvej 6, Hasseris, Aalborg. Ansat: Henckel & Co.s Agentur i Aalborg. 5. Kolonnenmand. Gør Tjeneste 2 a 3 Dage om Ugen paa Aalborg Flyveplads hos Tyskerne. I hans tyske Pas staar "unabkömmlich" (uundværlig).

Gas- og Vandmester Charles Hansen, Frederiksberg Alle 6, va 1872. Udtrykker sig æresfornærmende om Kongen som den højeste Frimurer og betragter Kongeemblemet som et Jødemærke.

Trikotagefabrikant Julius Hansen, Gartnerivej v. Lyngbyvej, C. 3331. Bop.: Rosenstandsvej 7, Ordrup 311. Averterer i "Kraft durch Freude" og er ivrig Læser af "Forræderlandet". Salgschef Harry Jensen, Hotel "Excelsior", Colbjørnsensgade 4. Bop.: Skt. Marcus Alle 5, Nora 430. Har henvendt sig til Værnemagten for at faa Moderens Hotel, som han bestyrer, belagt.

Overretssagfører Ejner Krenchel, Skt. Annæ Plads 10, Palæ 7957. Iflg "National-Socialisten" d. 27/3-41 Medlem af Partiet. Har skrevet en Bog til Forsvar for Nationalsocialismen. Omtalt i "Danmarks Öde".

Journalist Kirsten Krumbak, "Aftenbladet", Bop.: Herman Triers Plads 1, Nora 4858. Har kun tyske Venner.

Isenkrammer C.W. Møller, Sallingvej 9, Gothab 5012 x, Bop.: Tryggevej 88, Damsø 1963. Medlem af D.N.S.A.P. Averterer i "National-Socialisten".

Grosserer J. Reimers, Gothersgade 160, C. 14827, Bop.: Fredskovvej 4, Holte 846. Muligvis Gestapo-Agent. Har Hitlers Billede hængende over Skrivebordet. Averterer efter Hushjælp i "Forræderlandet".

-o-o-o-

(fortsættes)

VÆRNEMAGTENS DAMEBEKENDTSKABER udgaar i denne Maaned. Vi bringer i Stedet:

T.E.L.E.F.O.N.H.U.S.E.T.S.N.A.Z.I.S.T.E.R

Desværre er ogsaa en Del af K.T.A.S.s Personale inficeret med den ødelæggende nazistiske Syge, og vi bringer nedenfor Navnene paa de værst angrebne:

Knud Arnvig, Rebekkevej, Hellerup.

Fuldmægtig, Frk. Ida Clausen, Skeltoftevej, Humlebæk, Tlf. 151.

Inger Hameister, Murergade 3, 2. Sal. 16. Aar. Uddannet paa Førerskole. Anmeldte den 1/12 6 af sine Kolleger for antitysk Adfærd. Afhøringen gav dog ingen positive Resultater.

Inger Solveig Sørensen, Borgervænget 84, Ø.

Assistent Elisabeth Huus, Ahlefeldtsgade 16, Palæ 8522.

Fru Augusta Høgsholm, Grøndalsvej 8, Fasan 328.

Agnete Janniche, C.F. Richsvej 36, F.

Fru Tove Juul Kviring, Kastaniealle 26 B, Damsø 1138.

Frederik Mortensen, Peter Bangsvej 63. Har haft en Maanedes Orlov for at gennemgaa "Uddannelse".

Aksel Nielsen, Klingseyvej 22 A, Vanløse.

Assistent Esther Olrik, Ibstrupvænget 12, Gothab 2662 x. Medlem af D.N.S.A.P. efter 9.

April. Tidligere Veninde til Forfatteren Birger von Cotta-Schönberg, Kritisk Uge-revy. ("Den blaa Bog" Nr. 9)

Fru Kirsten Skaalum, Suensonsgade 53, Palæ 895. Gift med Sekretær hos Rigspolitichefen Torkel Skaalum.

Fru Inger Søborg, Dronningensgade 54, K.

Elisa Wiedbrecht, Stockholmsgade 6, Ø.

-o-o-o-